

będą zwiększaniu dostępności ofert pracy dla wolontariuszy, stałemu wzrostowi ich atrakcyjności, zakresu i oczywiście odpowiedniemu zabezpieczeniu organizacyjnemu dla wolontariusza.

5.4.2 Działania edukacyjne – branżowe programy wolontariackie

Wyzwaniem, które ma istotne znaczenie dla rozwoju wolontariatu w Polsce, jest kwestia postrzegania wolontariatu przez ogół społeczeństwa. Wolontariat wśród starszej grupy obywateli może nadal posiadać konotacje nawiązujące do lat 50 – 80, kiedy praca społeczna nie zawsze była dobrowolna. Wiele osób nadal postrzega też wolontariat w jednoznaczny sposób, łącząc go jedynie z dziedziną pomocy społecznej. Dla dużej części polskiego społeczeństwa wiedza o współczesnym wolontariacie i różnych rolach wolontariuszy nie jest łatwo dostępna. Pomoc drugiej osobie wynikająca z altruistycznych pobudek ma z całą pewnością kluczowe znaczenie.

Tak jak zniekształcone jest pojmowanie wolontariatu i wartości pracy samych wolontariuszy, również wizerunek osoby zarządzającej wolontariuszami, czyli koordynatora wolontariatu, niewłaściwie oddaje istotę pracy tych osób. W dalszej kolejności Program będzie koncentrował działania wizerunkowe także i na tej grupie, wpływając na podniesienie prestiżu i roli koordynatorów wolontariatu w procesie budowania i zarządzania wolontariatem.

Działania edukacyjne obejmą między innymi organizację spotkań, konferencji, opracowywanie i realizację modelowych projektów wolontariackich oraz prowadzenie innych nieformalnych form edukacji dzieci dorosłych. Jednym z pierwszych planowanych działań edukacyjnych jest objęcie wsparciem programu wolontariatu szkolnego i rozwój szkolnych form wolontariatu.

6 Spodziewane efekty Programu, rezultaty, wskaźniki

Przy określaniu spodziewanych efektów Programu należy podkreślić to, że oddziałuje on na bardzo złożone i wielowymiarowe zjawisko, jakim jest działalność społeczna obywateli. Skala zaangażowania w ten typ aktywności zależy w dużej mierze od poziomu zaufania społecznego. Ludzie z większą chęcią i bez nadmiernych obaw świadczą sobie nawzajem pomoc w mniejszych środowiskach, tam gdzie wszyscy się znają. Jednocześnie to właśnie środowiska wielkomiejskie, w których poziom anonimowości jest nieporównywalnie większy niż w społecznościach lokalnych, są źródłem dojrzałych form różnorodnego wolontariatu. Wzrasta w nich chęć bycia pomocnym w środowisku wychodzącym poza krąg rodziny i najbliższego sąsiedztwa. Na zaangażowanie w wolontariat mają także wpływ wcześniejsze doświadczenia. Te pozytywne zachęcają do powrotu do praktykowania wolontariatu. Taka wielowymiarowość zjawiska wolontariatu z pewnością nie sprzyja dokładnemu mierzeniu jego rezultatów, definiowanych jako efekt zmiany społecznej, którą